
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 

им. А.С. Макаренко»  

городского округа «город Кизляр» 

   Республика Дагестан     телефон (87239) 2-36-71 

   г. Кизляр ул. Герцена 57     e-mail: moysosh-5@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от 12.05.2023г.          № 50 - ОД 

Кизляр 
 

«О создании первичного отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года №261-ФЗ «О российском движении 

детей и молодежи» (далее Движение – РДДМ), Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом 

Движения, на основании педагогического совета (Протокол № 5 от 12.05.2023 г.) в 

целях регламентирования работы МКОУ СОШ №5 по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности, а также для 

обязательного исполнения участниками образовательных отношений:    
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственных кураторов в МКОУ СОШ №5: 

- Абдулкеримову В.В. – заместителя директора по ВР; 

- Хасанову Р.М. – старшую вожатую за организацию деятельности РДДМ. 

2. Создать первичное отделение Движения по решению инициативной группы 

3. Организовать регистрацию первичных отделений РДДМ и обучающихся в 

возрасте от 8 до 18 лет, вовлеченных в деятельность РДДМ, на сайте 

https://будьвдвижении.рф/ с привлечением средств массовой информаций и 

родительских собраний (печатные издания, телевидение, радио, официальные 

сайты, в том числе группы социальных сетях). 

4. Классным руководителям оказать помощь родителям (законным 

представителям) и их детям в регистрации на сайте https://будьвдвижении.рф/ с 

использованием ресурсов технического обеспечения. 

5. Разработать и утвердить Положение о первичном отделении Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых»; 

6. Разработать и утвердить Устав РДДМ; 

7. Разработать дополнительные общеобразовательные программы РДДМ 

социально-педагогической направленности. 

8. Достичь показателей охвата обучающихся, вовлеченных в деятельность РДДМ, 

на сайте https://будьвдвижении.рф/ в 2023 году – не менее 50%, в 2024 году –

60%, в 2025 году – 70%. 

https://будьвдвижении.рф/
https://будьвдвижении.рф/
https://будьвдвижении.рф/


9. Ответственному за сайт МКОУ СОШ №5 в течение 10 рабочих дней 

разместить на официальном сайте школы – локальный нормативный акт 

(Положение), Устав РДДМ  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 


